
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΝΕΟΤΕΡΗΣ
ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΚΛΑΣΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ

4Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ
ΦΟΙΤΗΤΩΝ, ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ
ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΥΒΡΙΔΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΤΑΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ
Το Europa Universalis IV ως γεωπολιτική αναπαράσταση της πρώιμης
σύγχρονης περιόδου και ως εργαλείο μάθησης: μια έρευνα περίπτωσης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΟΣ ΠΑΡΙΣΗΣ
Ο Α' Παγκόσμιος Πόλεμος και το αγγλικό πρωτάθλημα ποδοσφαίρου:
Ένας εμφύλιος στα μετόπισθεν

ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ ΜΑΡΚΑΚΗ
Ο Βαλκανικός Πόλεμος στο σπίτι: Στρατιωτικά παιχνίδια και παιδική ταυτότητα

ΣΟΦΙΑ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
Ψηφιακά και υλικά πολεμικά παιχνίδια

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΓΕΡΟΚΩΣΤΑ
Ο πόλεμος μέσα από τα κινούμενα σχέδια και τα anime

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΟΥΝΑΡΗ
Ο Δεκέμβρης του ’44 όπως αποτυπώνεται στην ταινία του Φώτου Λαμπρινού
Άρης Βελουχιώτης: Το δίλημμα και στο λεύκωμα Dmitri Kessel: Ελλάδα του ’44

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ
O πόλεμος μέσα από την τέχνη: Ναπολέων Σουκατζίδης και Ανδρέας Σαμουήλ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΟΥΡΔΗΣ
Η εικόνα της Κατοχής την περίοδο του Εμφυλίου πολέμου μέσα από τον
ελληνικό κινηματογράφο: Παιδιά της Αθήνας (1947) και
Οι Γερμανοί ξανάρχονται (1948)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

Η Καταστροφή στον κινηματογράφο: Η αναπαράσταση της Μικρασιατικής
Καταστροφής μέσα από τις ταινίες 1922 και Σμύρνη μου αγαπημένη

ΧΑΡΙΤΙΝΗ ΠΑΣΤΕΛΑΚΟΥ
Διαμορφώνοντας συνειδήσεις για τον πόλεμο: Εκπαίδευση, προπαγάνδα
και εθνική ταυτότητα στη Βρετανία κατά τον Α' Παγκόσμιο Πόλεμο

ΔΟΞΑΚΗΣ ΚΟΜΗΤΗΣ
Πώς διδάσκεται διαχρονικά ο ελληνοτουρκικός πόλεμος του 1897 στο μάθημα
της Στρατιωτικής Ιστορίας στη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΕΛΛΗΣ
Μνήμη, αφηγήσεις και αναπαραστάσεις του μαρτυρίου και του πολέμου
Ιράν – Ιράκ στα σχολικά εγχειρίδια της Ισλαμικής Δημοκρατίας του Ιράν

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΟΥΤΑΦΙΔΗΣ
Maurice Barrès και Ίων Δραγούμης: το άτομο, το έθνος και ο πόλεμος

ΑΝΝΑ ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΟΓΛΟΥ
Η Ινδική Εξέγερση του 1857 και η βρετανική λογοτεχνία του 19ου αιώνα.
Η αναπαράσταση ενός αποικιακού πολέμου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΟΝΔΟΥ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ – ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ο δημοσιογράφος-λογοτέχνης Γεράσιμος Βώκος μπροστά στον πόλεμο
του 1897: Από τις πολεμικές ανταποκρίσεις στη διηγηματογραφία

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ: ΥΛΙΚΑ, ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ,
COMICS, ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΟΡΤΟΜΑΝΗ

Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΟΝ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ANDREW FARRINGTON

11:30-11:45 

11:45-12:00 

12:00-12:15 

12:15-12:30 

12:30-12:45 

16:00-16:15 

16:15-16:30

16:30-16:45 

16:45-17:00 

17:00-17:15 
17:15-17:30 

17:30-17:45

17:45-18:00

18:00-18:15

18:15-18:30 

18:30-18:45 

18:45-19:00 

19:00-19:15 
19:15-20:00 

12:45-13:00 
13:15-16:00 

11:30-13:00 

16:00-17:15 

17:30-19:15 ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΕΜΟΣ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΕΛΕΟΝΩΡΑ ΝΑΞΙΔΟΥ
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Η αναπαράσταση του πολέμου στα λαϊκά παραμύθια
και τον παραδοσιακό πολιτισμό

ΦΥΛΟ, ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΟΛΕΜΟΣ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΟΡΤΟΜΑΝΗ

Κατανοώντας τη σεξουαλικότητα υπό τη σκιά του πολέμου

Σεξουαλικότητα και πόλεμος – Έμφυλες διαστάσεις του πολέμου

ΣΑΒΒΑΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
Ο παλιός εχθρός ως ευκαιρία: Η μεγάλη δίκη των «εγκληματιών πολέμου»
στην κομμουνιστική Αλβανία (1945) και οι πρώτοι «εχθροί του λαού»

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΟΥΛΑΣ
Τα ηχοτοπία της βίας: Συγκρούσεις, ταυτότητα και μνήμη στη Γαλλία
των θρησκευτικών πολέμων

ΕΛΕΝΗ ΦΑΝΙΟΥΔΑΚΗ
Η δεκαετία του 1940 και το τραύμα του Χρόνη Αηδονίδη: Φόβος
και ίσες αποστάσεις

ΑΝΑΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΛΕΜΟΥ:
ΘΕΑΤΡΟ, ΜΟΥΣΙΚΗ, ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ Ι
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΑΘΗΝΑ ΣΥΡΙΑΤΟΥ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΛΟΥΜΗΣ
Τραγουδώντας για τη δόξα και τη φρίκη: Η μουσική επένδυση
του Α' Παγκοσμίου Πολέμου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΦΛΩΡΑΚΗ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΑΝΘΗ ΧΟΤΖΑΚΟΓΛΟΥ
Ο Καραγκιόζης στρατιώτης: Στρατιωτικές παραστάσεις ελληνικού θεάτρου
σκιών εν καιρώ πολέμου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΛΙΑΔΟΥ
Όμως ο πόλεμος δεν τέλειωσε ακόμα... Μια επιτελεστική προσπάθεια
«διαχείρισης» του τραύματος του ελληνικού εμφυλίου στην τοπική κοινότητα
των Γιαννιτσών.

ΑΝΑΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΛΕΜΟΥ:
ΘΕΑΤΡΟ, ΜΟΥΣΙΚΗ, ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ ΙΙ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΑΘΗΝΑ ΣΥΡΙΑΤΟΥ

ΧΡΥΣΗ ΚΟΥΛΙΑΚΗ
Γυναικεία πορνεία και πολιτικές ενσωμάτωσης στην κατεχόμενη Ροδόπη
(1941-1944): Μηχανισμοί καταστολής, ηθικές αντιφάσεις και βιοπολιτική

ΜΑΡΙΝΑ ΤΣΙΡΤΣΙΚΟΥ
Η έμφυλη εργασία μέσα από το παράδειγμα του Στρατιωτικού Εργοστασίου
Ένδυσης-Υπόδησης (700 ΣΕ) στον Πειραιά (1909-1941)

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΛΙΛΙΑΝ ΚΥΠΡΙΤΖΟΓΛΟΥ

ΕΥΑ ΤΣΟΥΤΣΗ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΟΥΖΟΥΚΗΣ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

Προσφυγιά, μνήμη και φύλο: Η περίπτωση των προσφύγων από τα Φάρασα
της Καππαδοκίας

17:45-18:00 

18:00-18:15
18:15-18:30 

10:45-11:00 
11:00-11:30 

10:15-10:30 

10:30-10:45 

9:00-10:00 

9:00-9:15

9:15-9:30 

9:45-10:00

9:30-9:45

10:00-10:15 

10:00-11:00 

18:30-20:00 

18:30-18:45 

18:45-19:00 

19:00-19:15 

19:15-19:30 

19:30-19:45 

19:45-20:00 

Επιστημονική Επιτροπή:
Βασίλειος Δαλκαβούκης, Ιωάννης 
Μπακιρτζής, Ελεονώρα Ναξίδου, Άγγελος 
Παληκίδης, Αθηνά Συριάτου

Οργανωτική Επιτροπή:
Θεοπούλα Ευαγγέλου, Παναγιώτης 
Ζουλούμης, Δημήτριος Ντόντης, Αθηνά 
Συριάτου, Αλέξανδρος Τυρνινής  

ΠΑΝΑΓΗ ΤΣΑΛΔΑΡΗ 1
ΠΑΛΙΑ ΝΟΜΙΚΗ, 2ΟΣ ΟΡ.



ΕΓΓΡΑΦΕΣ 

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ

ΠΡΟΣΦΥΓΙΑ – ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ Ι

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
Το προσφυγικό ζήτημα στην Ελλάδα κατά τον Μεσοπόλεμο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Fethnâme-i Hümayun-i Cezire-i Mora: Οθωμανικές αναγνώσεις
του τελευταίου βενετο-οθωμανικού πολέμου

18:30-18:45 ΓΕΩΡΓΙΑ ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ
Η καταστροφή της Πάδης. H διατήρηση της μνήμης ενός «άτοπου» χώρου

18:45-19:00 ΚΟΡΤΕΣΙΑ ΜΟΥΛΟΥΔΗ ΠΑΣΑΔΑΚΗ
Εμφύλιος πόλεμος στον Έβρο. Η μάχη των Μεταξάδων: Μνημονική αποτύπωση
της βίας – Προσωπικό και διαγενεακό βίωμα – Ανθρώπινες πτυχές του Εμφυλίου

19:00-19:15 ΑΝΝΑ ΚΟΡΝΕΕΒΑ
Αναζητώντας το χαμένο παρελθόν: Μεταναστεύσεις, εγκατάλειψη και προφορική
ιστορία στα Καστανοχώρια Καστοριάς

19:15-19:30 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ
Δηλώσεις αποκήρυξης του κομμουνισμού και αντιδηλώσεις των πολιτικών
κρατουμένων στη μεταπολεμική Ελλάδα

ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΣΙΑΓΓΑ
Γράφοντας μια νέα ζωή: Οι διαθήκες των Κρητικών γυναικών
προσφύγων στην Κέρκυρα (17ος – 18ος αιώνας)

ΕΒΙΤΑ ΔΑΝΔΑΛΗ
«Οι Γενίτσαροι επ’ ουδενί λόγω δέχονται να εκκινήσουν»: Πόλεμος, στρατός
και κοινωνία στην οθωμανική Θεσσαλονίκη

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΗΜΟΥΛΑΣ
Κρητικός πόλεμος: Μετακινήσεις προσφύγων και μεταφορά 
καμπανών ως κειμηλίων

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΣΗΦΕΛΛΗΣ
Η Ανατολική Θράκη στις αρχές του 20ού αιώνα και ο πρώτος
διωγμός του ελληνισμού (1908-1918)

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ
«Μεταξύ σφύρας και άκμονος»: Στρατηγικές επιβίωσης
και καθημερινότητα στο Μακεδονικό Μέτωπο, 1915-1918

ΑΛΕΞΙΟΣ ΝΤΕΤΟΡΑΚΗΣ ΕΞΑΡΧΟΥ
Οι πρόσφυγες της βουλγαρικής ζώνης κατοχής στη Θεσσαλονίκη, 
1941-1945

ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΡΟΣ
Η μεταπολεμική πραγματικότητα στην Ελλάδα και η μετανάστευση 
Ελλήνων Εβραίων στο Ισραήλ μετά το Ολοκαύτωμα: επιλογή ή ανάγκη;

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
Πώς η πολεμική δραστηριότητα της περιόδου 1897-1922 επηρέασε
τη μετανάστευση των Ελλήνων της Ηπείρου και της Πελοποννήσου 
στις ΗΠΑ

ΑΡΓΥΡΗΣ ΣΑΚΟΡΑΦΑΣ
Μετανάστευση, κινητικότητα και πόλεμος: Μια διεθνική ιστορία
της υπερωκεάνιας ατμοπλοΐας μέσα από την περίπτωση των Ελλήνων
εθελοντών της Αμερικής κατά τη διάρκεια των Βαλκανικών Πολέμων

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ
Η πρώτη φάση των διώξεων (1913-1915) του ελληνικού στοιχείου 
του πληθυσμού της Ανατολικής Θράκης και η περίοδος της παλιννόστησης 
(1918-1920)

ΕΛΛΗ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
Προκλήσεις ενσωμάτωσης Μικρασιατών προσφύγων 

17:15-17:30 ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΖΕΛΗ
Πρωτοβουλίες στήριξης των οικογενειών των πεσόντων (1897-1922)

17:30-17:45 ΕΥΜΟΡΦΙΛΗ ΣΤΑΘΟΥΛΙΔΟΥ
Πόντιοι πρόσφυγες του 1922 και η εγκατάστασή τους στον ορεινό οικισμό
Αγίου Κοσμά Καβάλας

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

9:00-10:15 Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΕΛΕΟΝΩΡΑ ΝΑΞΙΔΟΥ

16:00-17:00 ΠΟΛΕΜΟΣ, ΒΙΑ, ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΑΙ ΑΤΟΜΙΚΗ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ Ι
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΑΘΗΝΑ ΣΥΡΙΑΤΟΥ

17:00-18:15 ΠΟΛΕΜΟΣ, ΒΙΑ, ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΑΙ ΑΤΟΜΙΚΗ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ ΙΙ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΚΟΥΡΙΩΤΗΣ

10:30-12:00 ΕΠΙΤΕΛΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΜΝΗΜΗΣ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΛΗΚΙΔΗΣ

ΠΡΟΣΦΥΓΙΑ – ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΙΙ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΓΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΣΦΥΓΙΑ – ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΙΙΙ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΟΥΡΗΣ
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19:30-19:45 ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΑΓΑΘΟΣ
Ο «πόλεμος των παιδιών»: Μετακινήσεις και φιλοξενία ανηλίκων στις παιδοπόλεις
της βασίλισσας Φρειδερίκης κατά τη διάρκεια του ελληνικού Εμφυλίου

9:00-9:15 ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΠΑΛΙΟΓΛΟΥ
Οι λέσχες φιλάθλων ως μέσα προπαγάνδας για την ανάπτυξη του εθνικισμού.
Η περίπτωση των λεσχών της Σερβίας και της Κροατίας 
κατά τη μετατιτοϊκή περίοδο

19:45-20:00 ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΔΕΙΠΝΟ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ/ΤΙΣ ΣΥΝΕΔΡΟΥΣ

9:15-9:30 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΥΚΑΣ
Η χρήση της προπαγάνδας από τους εμπόλεμους στους πολέμους 
της Γιουγκοσλαβίας

9:30-9:45 ΘΕΟΔΩΡΑ ΒΟΥΝΙΔΗ
Ο ρόλος της σερβικής Ορθόδοξης Εκκλησίας στους πολέμους 
της Γιουγκοσλαβίας και η σχέση της με τον σερβικό εθνικισμό

9:45-10:00 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΣΤΑΝΗΣ
Η αξιοποίηση του αθλητισμού ως στρατιωτικής εκπαίδευσης: μια ανάλυση 
της γιουγκοσλαβικής εμπειρίας, 1990-1996

10:30-10:45 ΖΩΗ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΛΗ
Η περίπτωση του έργου «Μνημείο εκτελεσθέντων πολιτών, 29.9.1944»
του γλύπτη Χάρη Λαλέ

10:45-11:00 ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΣΤΑΥΡΙΔΟΥ
Ο πόλεμος στη μνήμη των ηλικιωμένων: Τραύμα, ανθεκτικότητα και αφήγηση

11:00-11:15 ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ
Η συγκρότηση της συλλογικής μνήμης της Στρατιάς της Ανατολής 
στη μεταπολεμική Γαλλία : Τοπική, εθνική ή διεθνική μνήμη;

11:15-11:30 ΑΝΤΩΝΗΣ ΧΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Σκηνοθετώντας τους Περσικούς Πολέμους: Τα Σαλαμίνια και 
οι αναπαραστάσεις της ναυμαχίας της Σαλαμίνας

11:30-11:45 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

11:45-12:00 ΣΥΖΗΤΗΣΗ

12:00-12:15 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

Άμαχοι και αντάρτες στις επαρχίες Βιάννου και Ιεράπετρας: επίμαχη μνήμη
στις επετειακές ομιλίες για τα γερμανικά αντίποινα του 1943

10:00-10:15 ΣΥΖΗΤΗΣΗ

10:15-10:30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

10:00-10:30 

10:30-11:00 

11:00-12:30

11:00-11:15 

11:15-11:30 

11:30-11:45

11:45-12:00 

12:00-12:15 

12:45-13:00 

13:00-13:15 

13:15-13:30 

13:30-13:45

16:00-16:15 

16:15-16:30 

16:30-16:45 

17:00-17:15 

12:15-12:30 

13:45-14:00 

16:45-17:00

12:30-12:45 

14:00-16:00 

12:45-14:00

16:00-17:00 

17:00-18:15 ΠΡΟΣΦΥΓΙΑ – ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΙV
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΟΥΡΗΣ
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16:00-16:15 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΤΙΣΚΑΣ
Ωδή στη βία: Η εξύμνηση του πολέμου ως συστατικό στοιχείο της ναζιστικής
ιδεολογίας και πολιτικής πρακτικής

16:15-16:30 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΑΣΗΜΙΑΔΗΣ
Ο ναζισμός ως μαζική ιδεολογία: Δομές, προπαγάνδα και 
κοινωνική ενσωμάτωση 

16:30-16:45 ΘΕΟΠΟΥΛΑ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ
Η Μαφία στα χρόνια του φασισμού: Εξαφάνιση ή προσαρμογή;
Η οικογένεια Μπονάνο 

17:00-17:15 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΑΡΛΑΜΗΣ
Από τον κατευνασμό στη βία: Η περίπτωση της κυβέρνησης του Θεμιστοκλή
Σοφούλη (1947-1949)

17:15-17:30 ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ
«Πίστιν εις την Πατρίδα και εις τον Συνταγματικόν Βασιλέα»: Το δίλημμα της
ένταξης των αξιωματικών στον Στρατό Εθνικής Άμυνας

17:30-17:45 ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΕΝΤΕΡΙΔΗΣ
Ατομικές αρνήσεις μέσα στην κυριαρχία του εθνικιστικού ολοκληρωτισμού:
Η περίπτωση των Ισραηλινών αρνητών στράτευσης

16:45-17:00 ΣΥΖΗΤΗΣΗ

17:45-18:00 ΣΥΖΗΤΗΣΗ

18:00-18:30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

12:15-13:45 ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ, ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
ΚΑΙ ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑΤΑ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΘΑΝΑΣΗΣ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ

12:15-12:30 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΕΓΓΟΜΥΤΗΣ
Ρωμιοί στρατιώτες στον οθωμανικό στρατό κατά τον Α' Παγκόσμιο Πόλεμο
(1914-1918). Το προσωπικό ημερολόγιο του Καππαδόκη δεκανέα Αναστάς

12:30-12:45 ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΜΗΝΟΥ
Επιστολές στρατιωτών Α' Παγκοσμίου Πολέμου: Μια θεματική προσέγγιση

12:45-13:00 ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΣΑΜΟΥΡΤΖΗ
Αντικομμουνιστικός λόγος μέσα από επιστολές ιδιωτών

13:00-13:15 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΓΙΑΝΟΓΛΟΥ
«Να μην τα πάθει άλλος κανείς τα πάθη τα δικά μου»: Η συναισθηματική
κατάσταση των Ελλήνων στρατιωτών κατά τη διάρκεια της μικρασιατικής
εκστρατείας (1919-1922).

18:30-20:00 ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΚΟΥΡΙΩΤΗΣ

13:15-13:30 ΓΕΩΡΓΙΑ ΤΣΙΑΠΑ
Το ανέκδοτο ημερολόγιο ενός στρατιώτη στη Μέση Ανατολή (1941-1944)

13:30-13:45 ΣΥΖΗΤΗΣΗ

13:45-16:00 ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ


